
1 

 
 «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

 

 

ВЕСТНИК 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 
 

 

29 мая 2025г. № 23 (1216) 
 

Выходит с 30 ноября 2007 г. 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.05.2025              № 479 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа город  

Нововоронеж от 10.01.2025  № 2  

«О выделении бюджетных ассигнований  
из резервного фонда администрации 

городского округа город Нововоронеж» 

 
В  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», пунктом 1.2.1. приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429  «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области, пунктом 3.2. Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского округа  

город Нововоронеж, утвержденного постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 04.09.2019 № 922, 
распоряжением администрации городского округа город Нововоронеж от 30.04.2025 № 97-л «Об исполнении обязанностей»,  в связи с 

выявлением деформации строительных конструкций многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу г. Нововоронеж, ул. 

Набережная д.22а, в результате взрыва газовоздушной смеси и последующим пожаром, введением режима функционирования 
«Чрезвычайная ситуация», администрация городского округа город Нововоронеж 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в  постановление администрации городского округа  город Нововоронеж от 10.01.2025 № 2 «О выделении бюджетных 

ассигнований из резервного фонда администрации городского округа город Нововоронеж» (далее – постановление)  следующие изменения: 
1.1. Пункт 1  постановления изложить в следующей редакции: «1.  Выделить денежные средства на оказание услуг по организации 

питания гражданам, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из резервного фонда администрации городского округа город 

Нововоронеж  для заключения муниципального контракта на общую сумму 1162300 (один миллион сто шестьдесят две тысячи триста) 
рублей 00 копеек по следующему коду бюджетной классификации: 914 03 10 04 2 33 80712 244». 

Средства резервного фонда администрации городского округа город Нововоронеж восстановить на сумму средств  межбюджетных 

трансфертов, поступивших из областного бюджета на реализацию данных мероприятий, в размере 792700 (семьсот девяносто две тысячи 
семьсот) рублей 00 копеек.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности главы администрации                                  Ю.И. Жегульский 



2 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.05.2025              № 489 

г. Нововоронеж 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа город Нововоронеж от 11.10.2023 №1055 
«Об утверждении положения и состава межведомственной  

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения» 

 
Руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж Воронежской области, в целях актуализации состава 

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации городского округа  город Нововоронеж от 11.10.2023 №1055 «Об утверждении положения и 

состава межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 «Состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации 
городского округа город Нововоронеж» изложить в следующей редакции: 

 

«Председатель Комиссии: 
 

Ефименко Р.В. – глава администрации городского округа город Нововоронеж; 

 
Заместитель председателя Комиссии: 

 

Жегульский Ю.И. – заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж; 
 

Секретарь Комиссии: 

 
Ерина Е.С. – инженер 2 категории отдела жилищно - коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территорий и автодорог 

администрации городского округа город Нововоронеж; 

 
Члены Комиссии – основной состав: 

 

Куликов Д.В. – начальник ОМВД России по городскому округу город Нововоронеж (по согласованию); 
Машков В.Н. – начальник ОГИБДД ОМВД России по г. Нововоронеж (по согласованию); 

Иванов М.С. – первый заместитель главы городского округа город Нововоронеж (по согласованию); 
Авдеева С.В. – начальник отдела жилищно - коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территорий и автодорог 

администрации городского округа город Нововоронеж; 

Бурданцев А.В. – директор ООО «Благоустройство» (по согласованию); 
Сухова С.С. – начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства администрации городского округа город Нововоронеж; 

Прядкин А.Н. – начальник СО № 14 ФГКУ «Специальное управление» ФПС № 72 МЧС России (по согласованию); 

Колокольчева Е.С. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Нововоронеж; 
Гончаров Р.В. – депутат Нововоронежской городской Думы (по согласованию); 

Москаленко А.Т. – депутат Нововоронежской городской Думы (по согласованию); 

Волутаев В.Н. – начальник ТРЦ филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Нововоронежская атомная станция» (по согласованию); 
Мельников Р.В. – главный инженер Юго-Восточной Дирекции инфраструктуры Воронежской дистанции пути (по согласованию); 

Никонов Е.В. – инженер транспортного цеха филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Нововоронежская атомная станция» (по 

согласованию); 
Весельев А.В. - заместитель генерального директора по автотранспорту ООО «Нововоронежская АЭС-Авто» (по согласованию); 

Строгонов А.А. - руководитель МБУ «Аварийно-спасательный центр». 

 
Члены Комиссии – запасной состав: 

 

Нетяга Н.Н. – глава городского округа город Нововоронеж (по согласованию); 
Сандраков Д.В. – государственный инспектор дорожного надзора отдела ГИБДД ОМВД России по г. Нововоронеж (по согласованию); 

Амбарцумян А.Э. – заместитель начальника ОМВД России по  г. Нововоронежу - начальник полиции - подполковник полиции (по 

согласованию); 
Строганов Р.А. – заместитель начальника пожарно-спасательной части № 14 по охране филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Нововоронежская АЭС» ФГКУ «1 ОФПС по Воронежской области» (по согласованию); 

Забудько М.Ю. – начальник 27 ПСЧ 1ПСО (по согласованию); 
Савченко Л.Л. – депутат Нововоронежской городской Думы (по согласованию); 

Казьмина О.В. – экономист 1 категории отдела потребительского рынка и предпринимательства администрации; 

Насонов Д.А. – начальник цеха благоустройства ООО «Благоустройство» (по согласованию); 
Шамрай С.В. – начальник отдела охраны труда ООО «Нововоронежская АЭС-Авто» (по согласованию); 

Ишков Г.Г. – депутат Нововоронежской городской Думы (по согласованию); 

Гридчин Н.А. – мастер дорожный Юго-Восточной Дирекции инфраструктуры Воронежской дистанции пути (по согласованию); 
Чашкин С.В. – заместитель начальника СО № 14 ФГКУ «Специальное управление» ФПС № 72 МЧС России (по согласованию); 

Сахаров Д.К. - архитектор 1 категории отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Нововоронеж.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город 

Нововоронеж Жегульского Ю.И. 
 

Глава администрации                                                           Р.В. Ефименко 

 
 

 



3 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.05.2025              № 493 

г. Нововоронеж 
 

Об утверждении плана мероприятий  

демографического развития в городском  
округе город Нововоронеж на 2025-2030 годы 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», приказом Министерства труда и занятости населения Воронежской 

области от 15.04.2025 №81 «О методических рекомендациях по актуализации планов демографического развития муниципальных районов 

и городских округов Воронежской области», руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, 
администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий  демографического развития в городском округе город Нововоронеж на 2025-2030 годы   (приложение). 
2. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 18.08.2021 №826 «Об утверждении плана мероприятий 

демографического развития, направленный на обеспечение устойчивого роста численности населения  в городском округе город  

Нововоронеж на 2021-2025 годы», считать утратившим силу с даты вступления в силу настоящего постановления. 
3. Настоящее постановление вступает в силу даты его подписания. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа   город Нововоронеж». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  С.А. Тулинову. 
 

Глава администрации                                          Р.В. Ефименко 

 



4 

 
 «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

Приложение к постановлению 

администрации городского округа  
город Нововоронеж 

№  493 от 20.05.2025 

 
План мероприятий 

демографического развития в городском округе город Нововоронеж на 2025-2030 годы 
 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители Ожидаемые результаты Срок реализации 

1 2 3 4 5 

1. Укрепление  репродуктивного здоровья и сокращение числа абортов 

1. Проведение мероприятий по профилактике абортов. 100-

процентное проведение доабортного консультирования 

женщин, обратившихся в медицинскую организацию за 
направлением на аборт 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 

 (по согласованию)       

Увеличение доли женщин, отказавшихся от медицинского аборта в 

пользу вынашивания беременности 

2025-2030 годы 

2. Проведение медицинскими организациями информационно-

коммуникационных мероприятий среди подростков по 

сохранению репродуктивного здоровья 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 

 (по согласованию)       

Увеличение доли подростков, осмотренных акушером-гинекологом и 

урологом-андрологом 

2025-2030 годы 

3. Регулярные индивидуальные консультации психолога девушек 

до 18 лет и их родителей по вопросам полового воспитания, о 

важности бережного отношения к своему репродуктивному 

здоровью, формирование устойчивых взглядов на создание 

семьи и деторождения 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 

 (по согласованию) 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж  

(отдел образования и молодежной 

политики)       

Укрепление детско-родительских отношений. Формирование у 

молодежи позитивного мнения относительно создание семьи и 

будущего деторождения 

2025-2030 годы 

4. Диспансеризация репродуктивного здоровья 
 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 
 (по согласованию) 

Увеличение рождаемости 2025-2030 годы 

2. Поддержка семей с детьми 

1. Поддержка семьи при рождении детей: 
- предоставление ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка; 

- выплата единовременного пособия в размере 200 тыс. рублей 

при рождении второго ребенка у матери в возрасте до 28 лет; 

- предоставление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой 

в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста 3 лет; 
- предоставление регионального материнского капитала и 

реализация средств регионального материнского капитала  

КУВО «УСЗН   г.о.г.Нововоронеж» 
(по согласованию) 

 

Создание благоприятных условий для комплексного развития 
жизнедеятельности детей и семей с детьми 

2025-2030 годы 
 

2. Совершенствование механизма оказания государственной 

социальной помощи семьям с детьми на основе социального 

контракта и ее приоритизация в системе  мер государственной 

поддержки семей 

КУВО «УСЗН   г.о.г.Нововоронеж» 

(по согласованию)        

 

Увеличение доли граждан, преодолевших трудную жизненную 

ситуацию, в общей численности получателей государственной 

социальной помощи на основании социального контракта 

2025-2030 годы 

 

3. Помощь семьям с детьми, нуждающимся в поддержке 

государства: 

- организация отдыха и оздоровления льготных категорий 

детей; 
- оказание реабилитационных услуг семьям с детьми, 

находящимся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении 

 

КУВО «УСЗН   г.о.г.Нововоронеж» 

(по согласованию) 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 
(отдел социальной политики) 

Создание благоприятных условий для комплексного развития 

жизнедеятельности детей и семей с детьми 

2025-2030 годы 

 

4. Оказание услуг в  сфере физической культуры и спорта 

многодетным семьям на льготных условиях 

 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

Улучшение качества жизни многодетных семей 2025-2030 годы 

 



5 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

3. Повышение уровня жизни населения  

1. Адресная социальная поддержка малоимущих семей, в том 
числе многодетных среднедушевой доход которых ниже 

прожиточного минимума, а также лицам попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

Администрация городского округа 
город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

Снижение дефицита доходов многодетных семей и лицам попавшим 
в трудную жизненную ситуацию 

2025-2030 годы 
 

  4. Создание условий для успешного совмещения воспитания детей и получение образования, профессиональной реализации 

1. Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования женщин, находящихся в 

отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 

лет и безработные женщины с детьми дошкольного возраста 

ГКУВО Центр занятости населения 

города Нововоронежа 

( по согласованию) 

Повышение конкурентоспособности на рынке труда женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет и безработных женщин с детьми дошкольного 

возраста 

 

2025-2030 годы 

2. Дополнительная мера социальной поддержки в виде 

сертификата на повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку одного из родителей 

состоящего в трудовых отношениях с работодателем на момент 

рождения второго ребенка 

ГКУВО Центр занятости населения 

города Нововоронежа 
( по согласованию) 

Повышение дохода в семье и карьерный рост 2025-2030 годы 

3. Обеспечение доступности дошкольного образования для детей 

в возрасте до 3 лет 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж  

(отдел образования и молодежной 

политики) 

Содействие совмещению родителями воспитания детей и 

профессиональных обязанностей 

2025-2030 годы 

5. Формирование семейно-ориентированной инфраструктуры и оказание поддержки семьям в улучшении жилищных условий 

1. Предоставление в собственность бесплатно земельных участков 

под строительство индивидуальных жилых домов  гражданам, 

имеющим трех и более детей 

 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 

( отдел архитектуры и 

градостраительства)    

Улучшение жилищных условий граждан, имеющих трех и более 

детей; повышение уровня рождаемости 

 

2025-2030 годы 

2. Оказание государственной поддержки молодым семьям –
 участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых 

семей государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

 

Администрация городского округа 
город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

Повышение доступности жилья для молодых семей с детьми 2025-2030 годы 

6. Укрепление института семьи, в том числе многопоколенной, защите, сохранение и продвижение в обществе традиционных российских духовно-нравственных и семейных ценностей, семейного образа жизни 

1. Проведение мероприятий, направленных на укрепление 

института семьи и брака, пропаганду семейных ценностей 

(чествование граждан в связи с юбилеем семейной жизни, 

молодых семей, семей с новорожденными детьми и т.д.) 

Территориальный отдел  ЗАГС 

г.Нововоронеж управления ЗАГС 

Воронежской области (по 

согласованию) 
Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

 

Возрождение и укрепление семейных ценностей и традиций 2025-2030 годы 

2. Реализация муниципальных проектов и творческих программ 

различной направленности для участия всей семьи в том числе 

объединяющих несколько поколений семьи 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел социальной 

политики 

Укрепление института семьи, повышение статуса семьи в обществе 2025-2030 годы 

3. Проведение информационной кампании в средствах массовой 

информации, в сети Интернет и социальных медиа  по 

повышению общественного престижа семейного образа жизни, 

многодетности и многопоколенной семьи путем создания 
специальных телевизионных передач газетных рубрик, иных 

информационных проектов, популяризирующих традиционные 

семейные ценности и способствующих формированию 

позитивного отношения к браку, родительству, достойному 

отношению к старшему поколению 

КУВО «Управления социальной 

защиты населения городского 

округа город Нововоронеж» (по 

согласованию) 
ГКУВО «Центр занятости 

населения города Нововоронежа» 

 (по согласованию) 

ФГБУЗ КБ №33 ФМБА России (по 

согласованию) 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 

Изменение информационного фона в среде целевых аудиторий в 

сторону позитивного восприятия материнства и отцовства, 

многодетности 

2025-2030 годы 



6 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

(отдел социальной политики,  
отдел образования и молодежной 

политики) 

ООО «Кабельное телевидение» 

МАУК «Культурно-досуговый центр» 

4. Пропаганда семейных ценностей среди детей, подростков и 

молодежи с использованием традиционных форм 

взаимодействия с семьей (конкурсы, олимпиады, спартакиады) 

и новых форм сотрудничества с родителями (флеш-мобы, 

мастер-классы, студии и др.) 

Отдел образования и молодежной 

политики администрации городского 

округа город Нововоронеж 

МАУК «Культурно-досуговый центр 

Формирование ценностей семейной жизни среди детей, подростков, 

молодежи и родительской общественности 

2025-2030 годы 

7. Снижение смертности от внешних причин, в первую очередь в трудоспособных возрастах 

1. Повышение качества проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  
(по согласованию) 

 

Увеличение частоты выявления болезней системы кровообращения, 
злокачественных новообразований, факторов риска хронических 

неинфекционных заболеваний 

2025-2030 годы 

2. Мероприятия по информированию населения о факторах риска 

развития болезней органов дыхания и формированию 

приверженности к здоровому образу жизни (отказ от курения) 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 

 

Увеличение охвата населения информированием о профилактике 

болезней органов дыхания 

2025-2030 годы 

3. Повышение информированности населения о необходимости 

обращения за медицинской помощью с целью раннего 

выявления сердечно-сосудистых заболеваний 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 

 

Формирование культуры поведения, направленной на ведение 

гражданами здорового образа жизни, включая повышение 

физической активности, здоровое питание, защиту от табачного 

дыма и снижение потребления алкоголя. 

2025-2030 годы 

4. Больничная летальность пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 

Показатель летальности пострадавших в результате  дорожно-

транспортных происшествий 

2025-2030 годы 

5. Развитие системы медицинской профилактики 

неинфекционных заболеваний и формирования здорового 
образа жизни, в том числе у детей. Профилактика развития 

зависимостей, включая сокращение потребления табака, 

алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ, в 

том числе у детей 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 
 

Проведение мероприятий по профилактике развития зависимостей, 

включая сокращение потребления табака, алкоголя, наркотических 
средств и психоактивных веществ, в том числе у детей 

2025-2030 годы 

6. Реализация информационно-просветительской кампании по 

вопросам ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 

 

Повышение уровня информированности населения по вопросам 

ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний   

2025-2030 годы 

7. Пресечение фактов незаконной реализации спиртосодержащей 

продукции, в том числе несовершеннолетним лицам 

ОМВД по городу Нововоронежу 

 (по согласованию)    

Снижение уровня смертности вследствие употребления 

спиртосодержащей продукции 

2025-2030 годы 

8. Проведение мероприятий, направленных на ликвидацию мест  

концентрации ДТП на автомобильных дорогах г. Нововоронежа 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 
(отдел управления и развития 

городского хозяйства и тарифной 

политики) 

ОМВД России по городу 

Нововоронежу  

(по согласованию) 

Снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий 

2025-2030 годы 

9. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения 

 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 

(отдел управления и развития 
городского хозяйства и тарифной 

политики)                      

Снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий 

2025-2030 годы 

10. Устройство тротуаров, освещения и пешеходных переходов на 

автомобильных дорогах местного значения в городском округе 

город Нововоронеж 

 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел управления 

и развития городского хозяйства и 

тарифной политики) 

Снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий 

2025-2030 годы 

11. Обеспечение проведения заседаний координационного совета 

по охране труда городского округа город Нововоронеж 

 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж 

(отдел социальной политики) 

Эффективное управление в сфере улучшения охраны труда на 

предприятиях и учреждениях городского округа город Нововоронеж. 

Сокращение количества несчастных случаев на предприятиях и 

2025-2030 годы 



7 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

учреждениях города. 

12. Участие в расследовании несчастных случаев (тяжелых, 
групповых, со смертельным исходом) на производстве, в 

организациях городского округа  город Нововоронеж. 

Администрация городского округа 
город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

Сокращение количества несчастных случаев 2025-2030 годы 

8.  Повышение продолжительности жизни 

1. Совершенствование механизмов выявления профессиональных 

заболеваний в начальной стадии развития, включая: 

установление критериев оценки ранних признаков 

профессионального заболевания; 

повышение оснащенности центров профпатологии и 

увеличение числа специалистов-профпатологов 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 

 

Охват периодическими профессиональными медицинскими 

осмотрами не менее 90 %. 

 

2025-2030 годы 

2. Проведение профилактических мероприятий  ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России  

(по согласованию) 
 

Раннее выявление и профилактика факторов риска развития 

хронических неинфекционных заболеваний, выявление заболеваний 
на начальных стадиях, ранняя постановка на диспансерный учет и 

своевременное оказание медицинской помощи 

2025-2030 годы 

3. Проведение информационно-коммуникационной кампании, 

направленной на укрепление общественного здоровья и 

популяризацию здорового образа жизни (ЗОЖ) 

 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 

 (по согласованию) 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

 Снизит распространение заболеваний, улучшит качество жизни 

людей и сократит затраты на медицинское обслуживание, что в итоге 

приведет к благополучию общества 

2025-2030 годы 

4. Проведение круглых столов,  флешмобов, лекций с 

представителями общественных организаций, организованных 

коллективов, целевых аудиторий и органов власти для 

обсуждения актуальных вопросов укрепления общественного 
здоровья и популяризации ЗОЖ 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 
 (по согласованию) 

 Вовлечение в здоровый образ жизни и  позитивное отношение у 

населения к изменениям в системе здравоохранения  

 

2025-2030 годы 

5. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении, 

в том числе ежегодное проведение и организация участия в 

мероприятиях различного уровня, направленных на 

профилактику безопасности дорожного движения среди детей и 

молодежи 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж              (отдел 

образования и молодежной политики ) 

 

Ежегодное увеличение охвата детей мероприятиями, направленными 

на профилактику безопасности дорожного движения среди детей и 

молодежи. Ежегодное увеличение количества объединений юных 

инспекторов движения в Воронежской области 

2025-2030 годы 

6. Организация обучения детей и подростков основам 

безопасности дорожного движения 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж   (отдел 

образования и молодежной политики) 

Ежегодное повышение охвата детей, получивших  базовые знания и 

навыки по безопасному участию в дорожном движении 

2025-2030 годы 

9. Обеспечение качественного миграционного прироста 

1. Организация центров содействия трудоустройству выпускников 

   профессиональных образовательных организаций, 
расположенных на территории 

   городского округа город Нововоронеж с целью дальнейшего 

трудоустройства 

   выпускников  профессиональных 

   образовательных организаций 

ГКУВО Центр занятости населения 

города Нововоронежа совместно с 
НВПИ НИЯУ МИФИ 

( по согласованию) 

Обеспечение миграционного прироста 2025-2030 годы 

10. Организационные мероприятия 

1. Обеспечение проведения заседаний координационного совета 

по демографическому развитию при администрации городского 

округа город Нововоронеж 

Администрация городского округа 

город Нововоронеж  

(отдел социальной политики) 

Эффективное управление в сфере улучшения демографической 

ситуации в городском округе 

2025-2030 

годы 

2. Информационно-консультативная работа по вопросам 

разъяснения  порядка  предоставления  мер социальной 

поддержки семьям с детьми 

КУВО УСЗН г.Нововоронеж 

( по согласованию) 

Администрация городского округа 
город Нововоронеж (отдел социальной 

политики) ООО «Кабельное 

телевидение» 

Создание благоприятных условий для комплексного развития 

жизнедеятельности детей и семей с детьми. 

Обеспечение информированности и доступности в предоставлении 
мер социальной поддержки семьям с детьми 

 

2025-2030 

годы 

 



8 

 
 «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.05.2025              № 503 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа  город Нововоронеж от 13.08.2013 № 1342  
«Об утверждении состава комиссии по землепользованию  

и застройке городского округа город Нововоронеж» 

 
В соответствии с Положением о комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Нововоронеж, утвержденным 

постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 22.11.2018 №1125 «Об утверждении Положения о комиссии по 

землепользованию и застройке городского округа город Нововоронеж», в связи с кадровыми изменениями в администрации городского 
округа город Нововоронеж, руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж Воронежской области, 

администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 13.08.2013 №1342 «Об утверждении состава 

комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Нововоронеж» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить состав комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Нововоронеж: 

Председатель комиссии: 

Ю.И. Жегульский - заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж; 
Заместитель председателя комиссии: 

Е.С. Колокольчева - начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Нововоронеж; 

Секретарь комиссии: 
Ю.А. Расторгуева - инженер 1 категории отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город 

Нововоронеж; 

Члены комиссии: 
Ю.Н. Кочкина - юрисконсульт 1 категории отдела имущественных и земельных отношений администрации городского округа город 

Нововоронеж; 

Д.К Сахаров - архитектор 1 категории отдела архитектуры и градостроительства; 
Н.С. Быковская - юрисконсульт 1 категории контрольно-правового отдела администрации городского округа город Нововоронеж; 

М.В. Козлова - инженер 2 категории отдела жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территории и автодорог 

администрации городского округа город Нововоронеж; 
М.С. Иванов - первый заместитель главы городского округа город Нововоронеж (по согласованию); 

А.В. Бурданцев - директор ООО «Благоустройство» городского округа город Нововоронеж (по согласованию); 
В.Л. Прудников - руководитель Межрегионального управления №33 Федерального медико-биологического агентства - главный 

государственный санитарный врач по г. Нововоронеж Воронежской области и обслуживаемым организациям (по согласованию); 

В.Д. Толкачёв - государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Нововоронеж, 
лейтенант полиции (по согласованию)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 
 

Глава администрации                                                  Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.05.2025              № 504 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории 

 

На основании статей 11, 11.3, 11.7, 11.10, 39.2, 39.27 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 13.07.2015 № 
218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказа Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора 

видов разрешенного использования земельных участков», приказа департамента архитектуры и градостроительства Воронежской области 

от 18.01.2022 № 45-01-04/11 «Об утверждении правил землепользования и застройки городского округа город Нововоронеж Воронежской 
области», руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, рассмотрев заявление ООО «Воронежский 

Завод Промышленных Присадок» и приложенные документы, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории из состава земель населённых пунктов, 

площадью 8144 м2, территориальная зона – Производственно - коммунальная зона города Нововоронеж (П2/1), согласно схеме 

расположения земельного участка. 
2. Присвоить земельному участку, указанному в п.1 настоящего постановления, адрес: Российская Федерация, Воронежская область, 

городской округ город Нововоронеж, г. Нововоронеж, шоссе Воронежское, земельный участок 1б. 

3. Отделу архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Нововоронеж обеспечить внесение 
соответствующих изменений в земельно-кадастровую документацию. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 
 

Глава администрации                                                   Р.В. Ефименко 

 

 



9 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.05.2025              № 508 

г. Нововоронеж 

 

Об учёте материальных запасов 

в составе муниципальной казны 
 

В соответствии со статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 37 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003, статьями 3, 43, 46 Устава городского 
округа город Нововоронеж, на основании протокола поступления и выбытия активов от 19.05.2025, в целях упорядочения имущественных 

правоотношений на территории городского округа город Нововоронеж, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Бухгалтерии администрации городского округа город Нововоронеж (Кузнецова Е.В.) принять к учёту в составе муниципальной 

казны городского округа город Нововоронеж следующие материальные запасы: 

- лом металла, общей массой 0,45 т, первоначальной (балансовой) стоимостью 6 375,00 руб. (Шесть тысяч триста семьдесят пять 
рублей 00 копеек). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 
Нововоронеж». 

 

Глава администрации                     Р.В. Ефименко 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.05.2025              № 510 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении схемы расположения земельного  

участка на кадастровом плане территории 

 
На основании статей 11, 11.3, 11.7, 11.10, 39.2, 39.27 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 13.07.2015 № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказа Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора 
видов разрешенного использования земельных участков», приказа департамента архитектуры и градостроительства Воронежской области 

от 18.01.2022 № 45-01-04/11 «Об утверждении правил землепользования и застройки городского округа город Нововоронеж Воронежской 

области», руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, рассмотрев заявление ООО «Воронежский 
Завод Промышленных Присадок» и приложенные документы, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории из состава земель населённых пунктов, 
площадью 231 м2, вид разрешенного использования – земельные участки, предназначенные для размещения железнодорожных путей 

(ИТ2/1), согласно схеме расположения земельного участка. 

2. Присвоить земельному участку, указанному в п.1 настоящего постановления, адрес: Российская Федерация, Воронежская область, 
городской округ город Нововоронеж, г. Нововоронеж, шоссе Воронежское, земельный участок 1а. 

3. Отделу архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Нововоронеж обеспечить внесение 

соответствующих изменений в земельно-кадастровую документацию. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 
Глава администрации                                                    Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.05.2025              № 511 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа город  
Нововоронеж от 11.04.2025 № 374 

 

В соответствии со статьями 11, 11.7, 11.10, 39.2, 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.11.2014  № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Правилами 

землепользования и застройки городского округа город Нововоронеж, утвержденными приказом департамента архитектуры и 

градостроительства Воронежской области от 18.01.2022  №45-01-04/11, статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж 
Воронежской области, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 11.04.2025 № 374 «Об утверждении схемы 
расположения земельного участка, образуемого путем перераспределения» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в редакции: «Утвердить схему расположения земельного участка, образуемого путем 

перераспределения земель, государственная собственность на которые не разграничена и земельного участка, находящегося в частной 
собственности, с кадастровым номером 36:33:0002104:4 из состава земель населённых пунктов, площадью 1404 м2, вид разрешенного 



10 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

использования – Для индивидуального жилищного строительства, в территориальной зоне – Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами города Нововоронеж (Ж1/1)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 

Глава администрации                                                  Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 523 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа город  

Нововоронеж от 09.11.2023 № 1179 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 
28.12.2024 № 521-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.12.2024 № 538-ФЗ 
«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении 
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж Воронежской области, администрация городского 
округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Приложение к  постановлению администрации городского округа город Нововоронеж от 09.11.2023 № 1179  «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена, без проведения торгов» на территории городского округа город Нововоронеж 
Воронежской области» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 5.6.3 пункта 5.6 слова «в пункте 9.3» заменить словами «в пункте 10». 

1.2. В пункте 9.2: 
1.2.1. В подпункте 9.2.14 слова «пп.1» заменить словами «пп.2». 

1.2.2. Подпункт 9.2.15 признать утратившим силу. 

1.3. Подпункт 10.1.29 пункта 10.1 признать утратившим силу. 
1.4. Подпункт 13 пункта 12.2 изложить в следующей редакции: 

«13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 

статьи 39.18 Земельного кодекса РФ извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности;». 

1.5. Абзац одиннадцатый пункта 22.1.2 изложить в следующей редакции: 
«Установление личности Заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина 

Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или 

посредством идентификации и аутентификации в Администрации с использованием информационных технологий, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 

использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».». 
1.6. В абзацах четвертом и десятом пункта 22.1.3 слова «п.9.3» заменить словами «пункте 10». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Ю.И. Жегульского. 

 

Глава администрации                                                       Р.В. Ефименко 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 524 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа город  
Нововоронеж от 09.11.2023 № 1180 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 
28.12.2024 № 538-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона «О 
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального 
закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж Воронежской области, 
администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Приложение к  постановлению администрации городского округа город Нововоронеж от 09.11.2023 № 1180 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 



11 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на торгах» на территории городского 
округа город Нововоронеж Воронежской области» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 7.1 пункта 7 изложить в новой редакции: 
«7.1. Срок предоставления Муниципальной услуги не должен превышать тридцати дней со дня поступления заявления о проведении 

аукциона. 

Срок принятия решения об утверждении (отказе в утверждении) схемы расположения земельного участка составляет не более 9 рабочих 

дней.». 
1.2. В пункте 20.1: 

1.2.1. Подпункт 20.1.1. изложить в новой редакции: 

«20.1.1. Результатом предоставления Муниципальной услуги в соответствии с настоящим вариантом является заключение договора 
купли-продажи, аренды земельного участка по результатам аукциона. 

Максимальный срок предоставления Муниципальной услуги в соответствии с настоящим вариантом – тридцать дней со дня поступления 

заявления об утверждении схемы расположения земельного участка, заявления о проведении аукциона.». 
1.2.2. Абзац девятый пункта 20.1.2. изложить в новой редакции: 

 «В целях предоставления Муниципальной услуги установление личности Заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации с использованием 

информационных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации.». 

1.2.3. Абзац шестой пункта 20.1.4 изложить в новой редакции: 
«3) проверка Администрацией наличия или отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 16 статьи 11.10 Земельного кодекса РФ и 

подпунктами 5 - 9, 13 - 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ, принятие и направление Заявителю в срок не более чем тридцать 

дней со дня поступления заявления об утверждении схемы расположения земельного участка решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка с приложением этой схемы или решения об отказе в ее утверждении при наличии хотя бы одного из 

указанных оснований. В решении об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка должны быть указаны все основания 

принятия такого решения.». 
1.2.4. Абзац четырнадцатый пункта 20.1.4 изложить в новой редакции: 

«9) проверка Администрацией наличия или отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ, и 

принятие в срок не более тридцать дней со дня поступления соответствующего заявления решения о проведении аукциона либо решения 
об отказе в проведении аукциона при наличии хотя бы одного из указанных оснований.». 

1.3. Пункты 20.1.5 – 20.1.7 изложить в новой редакции: 

«20.1.5. Организация и проведение аукциона по продаже земельного участка, аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка. Организация  и проведение аукциона осуществляются в порядке, 

установленном статьями 39.11 – 39.13 Земельного кодекса РФ. 

Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок 
внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»). «Шаг аукциона» устанавливается 

в пределах трех процентов начальной цены предмета аукциона. 
Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - официальный сайт Администрации), на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации (далее - официальный сайт), не менее чем за десять рабочих дней до дня проведения аукциона. Указанное извещение должно 

быть доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы. 

Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения, установленные частью 21 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ. 
Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте, на официальном сайте Администрации извещению о проведении 

аукциона является проект договора купли-продажи или проект договора аренды земельного участка. 

Администрация не позднее чем за один рабочий день до даты окончания приема заявок на участие в аукционе вправе принять решение о 
внесении изменений в извещение о проведении аукциона в целях исправления технических ошибок, не связанных с предметом аукциона, 

начальной ценой предмета аукциона, "шагом аукциона", размером задатка, со сроком заключаемого по результатам аукциона договора 

аренды, а также с видом права, на котором земельный участок предоставляется по результатам аукциона. При этом срок подачи заявок на 
участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы со дня размещения в порядке, установленном пунктом 19 статьи 39.11 

Земельного кодекса РФ, изменений в извещение о проведении аукциона до дня проведения аукциона такой срок составлял не менее десяти 

рабочих дней. Информация о внесении изменений в извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте 
Администрации, на официальном сайте. Указанное извещение должно быть доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам без 

взимания платы. 

В случае, если за один рабочий день до даты окончания приема заявок на участие в аукционе не поступило ни одной заявки, 
Администрация до момента окончания срока подачи заявок на участие в аукционе может принять решение о продлении срока подачи 

заявок в соответствии с правилами, предусмотренными пунктом 22.1 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ. В случае, если организатором 

торгов является специализированная организация, за один рабочий день до даты окончания приема заявок на участие в аукционе 
организатор аукциона (оператор электронной площадки при проведении аукциона в электронной форме) уведомляет Администрацию об 

отсутствии заявок на участие в аукционе. 

Администрация обеспечивает размещение извещения о проведении аукциона в срок не позднее чем три месяца с момента принятия 
решения о проведении аукциона, предусмотренного подпунктом 5 пункта 3, подпунктом 9 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ 

или подпунктом 1 пункта 7 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ. 

Администрация принимает решение об отказе в проведении аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных подпунктом 
12.2 пункта 12 настоящего Административного регламента. 

Извещение об отказе в проведении аукциона размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня 

принятия данного решения. 
Организатор аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников 

аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки. 

Прием документов прекращается не ранее чем за три рабочих дня до дня проведения аукциона по продаже земельного участка, либо 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка. 

Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать три рабочих дня с даты окончания срока приема документов. 

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе. 
Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступления. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 

уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить Заявителю внесенный им задаток в 
течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания 

срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE07868C12FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE02828012FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE02828C12FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE02838612FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE02838C12FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
consultantplus://offline/ref%3D5FE525A1EF947A93355CEAB7ABB6B0579CD7EA543BA4FF67A214F604DCCC4059DC06EE02828512FE5646D0EF60757DB7BC11EBAEB602uDN
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2761&field=134&date=19.03.2025&demo=2
file:///D:/ukochkina/Desktop/ВСЕ%20ПО%20РЕГЛАМЕНТАМ/Пост.%20о%20внесении%20изм.-%20земля%20на%20торгах%202025.docx%23_bookmark0
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=603&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2760&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=879&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=879&field=134&date=19.03.2025&demo=2
consultantplus://offline/ref%3D9BB9DC06A704C8B93FD855E7AE2FD04FE3F1007A9BE23ED6F3327EB8E12DD307A459202D2697365DC647A15B0AEA04BE319A7E449Cy9S6O


12 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 
1)непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом РФ и другими федеральными законами не 

имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о Заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов Заявителя, лицах, 

исполняющих функции единоличного исполнительного органа Заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных 
участников аукциона. 

Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, который должен содержать сведения о Заявителях, 

допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о 
Заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный 

участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. 

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня 
их рассмотрения. Сведения о количестве участников аукциона без указания иных сведений о таких участниках и сведения о заявителях, не 

допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем размещаются на официальном сайте не позднее 

чем на следующий день после дня подписания протокола рассмотрения заявок. 
Заявителям, признанным участниками аукциона, и Заявителям, не допущенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет 

уведомления о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола. 

Организатор аукциона обязан вернуть Заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток в течение трех рабочих 
дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе. 

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не подано ни одной заявки на участие в аукционе, подана только 

одна заявка на участие в аукционе либо по результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к 
участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя, 

аукцион признается несостоявшимся. При признании аукциона несостоявшимся в протокол рассмотрения заявок включается информация 

об основании признания аукциона несостоявшимся и сведения, указанные в подпункте 4 пункта 15 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, в 
отношении лиц, указанных в пунктах 13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ. 

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один Заявитель признан участником аукциона, Администрация в течение 

десяти дней со дня подписания протокола обязана направить Заявителю два экземпляра подписанного проекта договора купли-
продажи или проекта договора аренды земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по 

начальной цене предмета аукциона, а размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору аренды 

земельного участка определяется в размере, равном начальной цене предмета аукциона. Специализированная организация, являющаяся 
организатором аукциона, направляет в уполномоченный орган сведения о заявителе, признанном единственным участником аукциона, не 

позднее чем на следующий день после дня подписания протокола рассмотрения заявок. 

Если единственная заявка на участие в аукционе соответствует указанным в извещении о проведении аукциона условиям и лицо, 
подавшее указанную заявку, соответствуют требованиям к участникам аукциона, указанным в извещении о проведении аукциона, 

Администрация заключает с таким лицом договор в порядке и на условиях, которые предусмотрены пунктом 13 статьи 39.12 Земельного 

кодекса РФ. Специализированная организация, являющаяся организатором аукциона, направляет в уполномоченный орган сведения о 
таком лице не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола рассмотрения заявок. 

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется и подписывается организатором аукциона не позднее одного 
рабочего дня со дня проведения аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается 

победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. В протоколе указываются: 

1)сведения о месте, дате и времени проведения аукциона; 
2) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и площади земельного участка; 

3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене предмета 

аукциона; 
4) наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии) отчество победителя аукциона и иного 

участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона; 

5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона (цена приобретаемого в собственность земельного участка, размер 
ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа). 

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного 

протокола. 
Специализированная организация, являющаяся организатором аукциона, направляет в Администрацию сведения о победителе аукциона 

и об участнике аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, или о единственном принявшем участие в 

аукционе участнике не позднее дня, следующего после дня подписания протокола о результатах аукциона. 
Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок или наибольший размер 

ежегодной арендной платы за земельный участок. 

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить задатки 
лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее 

предложение о цене предмета аукциона. Задаток, внесенный таким участником, возвращается ему в течение трех дней со дня подписания 

договора купли-продажи или договора аренды земельного участка победителем аукциона. 
В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников 

аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного 

предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается 
несостоявшимся. 

Аукцион в электронной форме проводится в порядке статьи 39.13 Земельного кодекса РФ. 

20.1.6. Выдача (направление) результата предоставления Муниципальной  услуги Заявителю. 
Основанием для начала административной процедуры является проведение аукциона и оформление документов по его результатам. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику два экземпляра 

подписанного проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка в пятидневный срок со дня 
составления протокола о результатах аукциона. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, 

предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в 

аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона, а размер ежегодной арендной платы или размер первого 
арендного платежа по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в 

случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником устанавливается в размере, 

равном начальной цене предмета аукциона. Не допускается заключение указанных договоров ранее чем через десять дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте, в том числе договоров, указанных в пунктах 13 и 

14 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ. 

Не допускается заключение договора купли-продажи земельного участка, либо договора аренды земельного участка, не соответствующих 
условиям, предусмотренным извещением о проведении аукциона, а также сведениям, содержащимся в протоколе рассмотрения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2774&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2771&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2772&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2771&field=134&date=19.03.2025&demo=2
consultantplus://offline/ref%3D1459D704648EEFE6AD5D4ECB7CB07E67A10BA014403CD08F1B204242CAE745DCBF2C8F0B6AD2EC1265A8D59C76D774E14D482ABA49D4i9O
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2771&field=134&date=19.03.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483141&dst=2772&field=134&date=19.03.2025&demo=2


13 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

заявок на участие в аукционе, в случае, если аукцион признан несостоявшимся, или в протоколе о результатах электронного 
аукциона. 

Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, 

подавшее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель, признанный единственным участником аукциона, или единственный 

принявший участие в аукционе его участник в течение десяти рабочих дней со дня направления им проекта договора купли-продажи или 

проекта договора аренды земельного участка не подписали и не представили в Администрацию указанные договоры (при наличии 

указанных лиц). При этом условия повторного аукциона могут быть изменены. 
Если договор купли-продажи или договор аренды земельного участка в течение десяти рабочих дней со дня направления победителю 

аукциона проектов указанных договоров не были им подписаны и представлены в уполномоченный орган, уполномоченный орган 

направляет указанные договоры участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, для их 
заключения по цене, предложенной таким участником аукциона. 

В случае, если в течение десяти рабочих дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о 

цене предмета аукциона, проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка этот участник не представил в 
Администрацию подписанные им договоры, Администрация вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться 

земельным участком иным образом в соответствии с Земельным кодексом РФ. 

В случае, если заявление было подано через МФЦ, Специалист в срок не позднее дня оформления соответствующего решения направляет 
документы в МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии для предоставления Заявителю. 

Регистрация договоров осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости». 
Результат предоставления Муниципальной услуги может быть получен способами, установленными в соответствии с пунктом 6.4 

настоящего Административного регламента. 

Критерием принятия решения является наличие либо отсутствие оснований для отказа в предоставлении Муниципальной услуги в 
соответствии с вариантом 1, установленные пунктом 12 настоящего Административного регламента. 

Максимальный срок административной процедуры – пять дней со дня составления протокола о результатах аукциона. 

Административная процедура по получению дополнительных сведений от Заявителя не применяется. 
20.1.7. Особенности предоставления земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд устанавливаются в соответствии со статьей 39.18 

Земельного кодекса РФ. 
20.1.7.1. В случае поступления заявления гражданина о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о 

предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства для собственных нужд Администрация в срок, не превышающий двадцати дней с даты поступления 
любого из этих заявлений, совершает одно из следующих действий: 

1) размещает извещение о предоставлении земельного участка для указанных целей на официальном сайте Администрации, на 

официальном сайте; 
2) принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении 

земельного участка в соответствии с пунктом 8 статьи 39.15 или статьей 39.16 Земельного кодекса РФ. 

В извещении указываются сведения, определенные пунктом 2 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ. 
20.1.7.2. В случае, если земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка и схема 

расположения земельного участка представлена в форме электронного документа, схема расположения земельного участка прилагается к 
извещению, размещенному на официальном сайте и на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

20.1.7.3. Граждане, которые заинтересованы в приобретении прав на испрашиваемый земельный участок, могут подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе в течение тридцати дней со дня размещения извещения на официальном сайте. 

Если по истечении тридцати дней со дня размещения извещения на официальном сайте заявления иных граждан о намерении участвовать 

в аукционе не поступили, Администрация в срок не позднее десяти дней совершает одно из следующих действий: 
1) осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка в двух экземплярах, их 

подписание и направление заявителю при условии, что не требуется образование или уточнение границ испрашиваемого земельного 

участка; 
2) принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии со статьей 39.15 Земельного 

кодекса РФ при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в 

соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», и направляет указанное решение заявителю. 
В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит 

согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации», срок принятия указанного решения может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со дня 
поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. Об отсутствии заявлений иных граждан, 

поступивших в течение тридцати дней, и о продлении срока принятия решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка Администрация уведомляет заявителя. 
Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного 

участка без проведения торгов в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного кодекса РФ. 

20.1.7.4. В случае поступления в течение тридцати дней со дня размещения извещения на официальном сайте заявлений иных граждан о 
намерении участвовать в аукционе Администрация в недельный срок со дня поступления этих заявлений принимает решение: 

1) об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении 

земельного участка, и о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка для целей, указанных в заявлении о предоставлении земельного участка; 

2) об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка. В этом случае Администрация в срок не позднее четырех месяцев со дня принятия 
такого решения обеспечивает образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, принимает решение о 

проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, 

указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка, и обеспечивает опубликование извещения о 
проведении аукциона. 

В случае, установленном настоящим пунктом, Администрация принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного 

участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в зависимости от указанного в заявлении о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка или в заявлении о предоставлении земельного участка вида права, на 

котором заявитель желает приобрести земельный участок. 

Положения настоящего пункта не применяются при предоставлении земельных участков в случаях, установленных частью 8 статьи 39.18 
Земельного кодекса РФ.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Ю.И. Жегульского. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&dst=776
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&dst=810
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&dst=810
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&dst=749
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465632&dst=187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&dst=837


14 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

Глава администрации                                                    Р.В. Ефименко 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 528 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении  списков молодых семей – 

участников мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей по городскому округу 
город Нововоронеж на 2026 год   

 

В соответствии с постановлением Правительства  РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

постановлением Правительства Воронежской области от 29.10.2015 № 834 «Об утверждении государственной программы Воронежской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области, руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава 
городского округа город Нововоронеж Воронежской области, постановлением администрации городского округа  город Нововоронеж от 

28.11.2013 № 1945 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие 

коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж»,  администрация городского округа 
город Нововоронеж, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  Сводный список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта  
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации   «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем населения Воронежской области» государственной программы  Воронежской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», подпрограммы «Обеспечение доступным и 

комфортным  жильем, коммунальными  услугами населения городского округа город Нововоронеж» муниципальной  программы 
«Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории 

городского округа город Нововоронеж», изъявивших желание получить социальную выплату в 2026 году по городскому округу город 

Нововоронеж согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить Сводный список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта  

«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации   «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем населения Воронежской области» государственной программы  Воронежской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», подпрограммы «Обеспечение доступным и 

комфортным  жильем, коммунальными  услугами населения городского округа город Нововоронеж» муниципальной  программы 

«Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории 
городского округа город Нововоронеж», по городскому округу город Нововоронеж на 2026 год  согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» 

(без приложений). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Тулинову С.А. 
 

Глава администрации                                                         Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 529 

г. Нововоронеж 

 

О предоставлении земельного участка 
в постоянное (бессрочное) пользование 

 

В соответствии со статьями 11, 39.2, 39.9 Земельного кодекса РФ, статьями  3, 43, 46  Устава городского округа  город Нововоронеж 
Воронежской области, на основании заявления муниципального бюджетного учреждения  городского округа город Нововоронеж «Городские 

электрические сети» (ИНН 3663173116, ОГРН 1253600006990) о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование,  

администрация городского округа город Нововоронеж 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить муниципальному бюджетному учреждению  городского округа город Нововоронеж «Городские электрические сети» в 

постоянное (бессрочное) пользование земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 36:33:0003504:422, общей 
площадью 3840кв.м, расположенный по адресу: Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Заводской проезд, 1/2,  вид разрешенного 

использования – для  коммунального обслуживания. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 

 

Глава администрации                                                 Р.В. Ефименко 
 



15 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 530 

г. Нововоронеж 

 

О предоставлении земельного участка 

в постоянное (бессрочное) пользование  
 

В соответствии со статьями 11, 39.2, 39.9 Земельного кодекса РФ, статьями  3, 43, 46  Устава городского округа  город Нововоронеж 

Воронежской области, на основании заявления муниципального бюджетного учреждения  городского округа город Нововоронеж «Городские 
электрические сети» (ИНН 3663173116, ОГРН 1253600006990) о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование,  

администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Предоставить муниципальному бюджетному учреждению  городского округа город Нововоронеж «Городские электрические сети» в 

постоянное (бессрочное) пользование земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 36:33:0002301:1835, общей 

площадью 4597кв.м, расположенный по адресу: Российская Федерация, Воронежская область, городской округ город Нововоронеж, г. 
Нововоронеж, ул. Первомайская, 2г,  вид разрешенного использования – для размещения объектов коммунального хозяйства. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 
 

Глава администрации                                                      Р.В. Ефименко 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.05.2025              № 531 

г. Нововоронеж 

 

О предоставлении земельного участка 
в постоянное (бессрочное) пользование  

 

В соответствии со статьями 11, 39.2, 39.9 Земельного кодекса РФ, статьями       3, 43, 46  Устава городского округа  город Нововоронеж 
Воронежской области, на основании заявления муниципального бюджетного учреждения  городского округа город Нововоронеж «Городские 

электрические сети» (ИНН 3663173116, ОГРН 1253600006990) о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование,  
администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить муниципальному бюджетному учреждению  городского округа город Нововоронеж «Городские электрические сети» в 
постоянное (бессрочное) пользование земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 36:33:0003504:223, общей 

площадью 4897кв.м, расположенный по адресу: Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Заводской проезд, 9,  вид разрешенного 

использования – земельные участки под объектами  коммунального хозяйства. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 

 
Глава администрации                                                        Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

 

Вынести на публичные слушания проект Генерального плана городского округа город Нововоронеж Воронежской области: 

Срок проведения публичных слушаний с 29.05.2025 до 29.07.2025. 
Экспозиция по вышеуказанному вопросу будет проводиться в отделе архитектуры и градостроительства администрации городского округа 

город Нововоронеж (кабинет №203 ул. Космонавтов, 4, г. Нововоронеж, Воронежской области), время проведения экспозиции: в рабочие 

дни (понедельник с 08:00 до 12:00 с 13:00 до 17:00, вторник 08:00 до 12:00 с 13:00 до 17:00, среда с 08:00 до 12:00 с 13:00 до 17:00, четверг с 
08:00 до 12:00 с 13:00 до 17:00, пятница с 08:00 до 12:00 с 13:00 до 16:00, с 12:00 до 13:00 перерыв, суббота, воскресенье – выходной), дата 

открытия экспозиции - 29.05.2025, срок проведения экспозиции до 06.06.2025. Контактное лицо: Расторгуева Ю.А. 8(47364) 2-93-04. 

Вопросы, предложения и замечания, касающиеся вышеуказанного вопроса, можно задать посредством: 
- официального сайта муниципального образования городского округа город Нововоронеж https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- передачи заявления (обращения) в канцелярию администрации городского округа город Нововоронеж кабинет № 317 ул. Космонавтов, 4, 

г. Нововоронеж, Воронежской области; 
- записи в книге (журнале) учёта посетителей входе проведения экспозиции проекта. 

Все предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению комиссией по землепользованию и застройке 

городского округа город Нововоронеж. 
*Участниками публичных слушаний являются: 

- граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект 

капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты; 
- правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства; 

- граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 
подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального 

строительства; 

- правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены проекты; 
- правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на 

окружающую среду в результате реализации данных проектов. 



16 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 23 от 29.05.2025 

 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, размещён на официальном сайте муниципального образования городского 
округа город Нововоронеж https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/ в разделе «Публичные слушания». 

По окончанию экспозиции комиссией по землепользованию и застройки городского округа город Нововоронеж будут проведены 

публичные слушания с учётом рассмотрения предложений и замечаний.  

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации и 

Положением о порядке проведения публичных слушаний и общественных обсуждений на территории городского округа город 

Нововоронеж, утвержденным решением Нововоронежской городской Думы от 19 апреля 2018 года № 273. 
Дата проведения публичных слушаний - 09.06.2025, время проведения - в 17 часов 30 минут. 

Начало регистрации участников публичных слушаний в 17 часов 20 минут. 

Место проведения: Администрация городского округа город Нововоронеж (Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, 4, 
кабинет № 115).   

Основание:  

- Распоряжение главы городского округа город Нововоронеж от 16.05.2025 № 19 «О проведении публичных слушаний по проекту 
Генерального плана городского округа город Нововоронеж Воронежской области». 

По дополнительным вопросам, подробному ознакомлению с материалом, обращаться в отдел архитектуры и градостроительства 

администрации городского округа город Нововоронеж, контактное лицо - Расторгуева Ю.А. 8(47364) 2-93-04. 
 

Приложение: ссылка на проект https://disk.yandex.ru/d/audajoQorcLphw 

 
Заместитель председателя комиссии поземлепользованию  

и застройке городского округа город Нововоронеж                                                 Е.С. Колокольчева 

 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

Приложение 2 
к протоколу публичных слушаний от 26.05.2025 № 2 

 

 
Итоговый документ публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены распоряжением главы городского округа город Нововоронеж от 13 мая 2025 года № 18. 
Тема публичных слушаний: Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета городского округа город Нововоронеж за 2024 год. 

Дата проведения: 26 мая 2025 года. 

Место проведения: г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21 (здание Нововоронежской городской Думы). 
 

№ 

п/п 

Вопросы, 

вынесенные на 
обсуждение 

Номер 

рекомендации 

Предложения и рекомендации 

участников, дата их внесения 

Предложение 

внесено 

Результаты  

голосования 

1.  

 
 

 

Рассмотрение годового отчета 

об исполнении бюджета 

городского округа город 

Нововоронеж за 2024 год 

 

 

1 
Рекомендовать депутатам утвердить 

отчет об исполнении бюджета 

городского округа город Нововоронеж 

за 2024 год,  

26.05.2025 

Ельчищева Е.Н. За – 35; 

Против – нет; 
Воздержались – 

нет. 

 

Председатель оргкомитета                  М.С. Иванов 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ВЕСТНИК 

органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж 

Учредители: 

Администрация городского округа город Нововоронеж; 
Нововоронежская городская Дума 

Главный редактор – Н.О.Маслова 

Адрес редакции: г. Нововоронеж, ул.Космонавтов, д.4 

тел.5-99-62 

Тираж – 100 экз. 

Отпечатана в МУП «Кабельное телевидение» 

г. Нововоронеж, ул.Набережная, д.8. 

https://disk.yandex.ru/d/audajoQorcLphw

